
Piazza Municipio, 89824 Nardodipace (VV) 

c.f. 00319140794 

 

 
 

Ufficio del Sindaco 
 

 

 

 

OGGETTO: CHIUSURA PLESSI SCOLASTICI NEL TERRITORIO DELLA FRAZIONE CASSARI DEL 
COMUNE DI NARDODIPACE A CAUSA DEL DANNI PROVOCATI DAL MALTEMPO. 

Il Sindaco 

PREMESSO che è stato diramato alle ore 1.59 del 21 ottobre 2024 apposito messaggio di allertamento meteo 
da parte di ARPACAL riportante un livello di allertamento 2 per la medesima giornata, nell’intera area in cui 
è ricompreso il Comune di Nardodipace; 

ATTESO che sin dalla serata della giornata di domenica 20 ottobre 2024 si sono abbattuti su tutto il 
territorio comunale intensi temporali accompagnati da frequenti ed elevate scariche elettriche che 
effettivamente lasciano presagire il verosimile prosieguo delle attuali condizioni metereologiche avverse anche 
per le giornate successive; 

CONSIDERATO che a causa delle suddette condizioni metereologiche avverse sono derivati 
considerevoli danni agli impianti di erogazione dell’acqua potabile comunale nella frazione Cassari, 
con particolare riguardo alla pompa di sollevamento del pozzo in località “Pomaro”, completamente 
messa fuori uso, assieme al relativo impianto elettrico, da un fulmine, causando la completa 
cessazione della fornitura idrica nell’intero centro abitato; 

CONSIDERATO che anche parte della rete elettrica comunale risulta fuori uso a causa delle 
medesime condizioni metereologiche avverse, con particolare riferimento alle gravi scariche elettriche 
che si sono riversate nell’area;  

CONSIDERATO, altresì, che le suddette condizioni metereologiche avverse tuttora in corso potrebbero 
determinare concrete forme di pericolo per la sicurezza degli alunni e del personale docente e non docente 
in servizio presso i plessi scolastici del territorio comunale, nonché un serio pericolo per la pubblica incolumità; 

ATTESO che la mancanza del servizio di erogazione acqua potabile anche presso i plessi comunali non consente 
l’ordinario espletamento dei servizi scolastici, ivi compreso il servizio di refezione;  

 

ORDINANZA SINDACALE N. 20 del 22 ottobre 2024 



Piazza Municipio, 89824 Nardodipace (VV) 

c.f. 00319140794 

 

 
 
 

 
IL SINDACO 

Dr. Romano Loielo 

 

 

 

RITENUTO, pertanto, per le ragioni suesposte, di disporre per l’intera giornata di martedì 22 ottobre 2024, la 
chiusura di tutti i plessi scolastici presenti nel territorio della frazione Cassari del Comune di Nardodipace, compresa 
naturalmente la sospensione del relativo servizio di refezione; 

 
VISTI gli artt. 50 e 54, T.U.E.L.; 

 
ATTESA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 

ORDINA 

1. la chiusura di tutti i plessi scolastici presenti nel territorio della frazione Cassari del Comune di 
Nardodipace, compresa, naturalmente, la sospensione del relativo servizio di refezione, per 
l’intera giornata di martedì 22 ottobre 2024; 

 

2. di comunicare la presente ordinanza alla Prefettura – UTG di Vibo Valentia, alla Direzione 
Scolastica dell’Istituto Comprensivo di Fabrizia, al Responsabile dell’Ufficio di Polizia Locale ed alla 
Stazione dei Carabinieri di Nardodipace per il seguito di competenza; 

 

DEMANDA 

 
• al Servizio di Polizia Locale ed alle Forze di Polizia territorialmente competenti il compito di vigilare in 

ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento; 
 
 

La violazione delle disposizioni della presente ordinanza è punita ai sensi dell'art. 650 del codice 
penale. 

 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale ed è immediatamente 
esecutiva sin dalla data odierna. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso in via gerarchica al Prefetto di Vibo Valentia; in via 
giudiziale al TAR di Catanzaro, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre, rispettivamente, entro 30, 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Nardodipace (VV). 

 
Nardodipace, 22 ottobre 2024 


